易记录良好的主要客户可获得 1 年的信用期。由于本集团仅与经认可的且信誉良好的第三方进行交易，

所以无需担保物。信用风险集中按照客户进行管理。由于本集团的应收账款客户群主要采用先款后货的

交易方式，因此在本集团内部不存在重大信用风险集中。合并资产负债表中应收账款的账面价值正是本

集团可能面临的最大信用风险。本报告期末，本集团的应收账款中应收账款前五名客户的款项占 32.62%，

账龄在一年以内，本集团未面临重大信用集中风险。

3、流动性风险

流动风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

本集团严格执行预算管理，控制金融负债，在集团层面持续监控短期和长期的资金需求，以确保维持充

裕的资金储备。本集团金融负债包括短期借款、应付账款和其他应付账款，本报告期末金融负债余额占

资产总额 14.48%。于报告期末，本集团所有的金融负债均预计在一年内到期偿付。

4、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率

风险、利率风险和其他价格风险。

A、 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

于 2023 年 6 月 30 日，本集团账面不存在各类外币货币性金融资产和外币货币性金融负债，因此汇

率变动对本集团利润和股东权益无影响。

B、利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团未有带息金融负债，其他因素保持不变，利率变化对本集团净利润没有影响。

西安万隆制药股份有限公司  2023 年半年度财务报表附注

74

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与固定利率银行借款有关。本集团的政策

是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

   市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

   对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

   对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预计都

是高度有效的；

   以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允

价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期净利润和股东权

益的税前影响如下：

项目

利率变动

2023 年 1-6 月 2022 年度

对利润的影

响

对股东权益

的影响

对利润的影

响

对股东权益的影响

商业贷款利

率

增加 1% -81,666.67 -81,666.67 -12,372.50 -12,372.50

商业贷款利

率

减少 1% 81,666.67 81,666.67 12,372.50 12,372.50

C、其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是

由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工具有关

的因素而引起的。

本集团报告期末无其他价格风险。

十、 公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项  目

年末公允价值

第一层次

公允价值

计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量

合计

西安万隆制药股份有限公司  2023 年半年度财务报表附注

75

项  目

年末公允价值

第一层次

公允价值

计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量

合计

一、持续的公允价值计量

（一）应收款项融资   2,344,760.00 2,344,760.00

（1）应收票据   2,344,760.00 2,344,760.00

持续以公允价值计量的资产总额   2,344,760.00 2,344,760.00

二、非持续的公允价值计量

非持续以公允价值计量的资产总额

非持续以公允价值计量的负债总额

十一、 关联方及关联交易

1、 本公司的母公司情况

本公司控股股东为自然人陈秋林，身份证号码 61010030010，持有公司 83.48%的股份，为

公司最终控制方。

2、 本公司的子公司情况

详见附注八、1、在子公司中的权益。

3、 本集团的合营和联营企业情况

无

4、 其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本集团关系

北京昆吾九鼎医药投资中心（有限合伙） 持有本公司 12.00%的股权

陕西丽晶实业有限公司 同一实际控制人

陕西万祥物业有限责任公司 同一实际控制人

西安新城万隆诊所 同一实际控制人（已于 2022 年 5 月 17 日注销）

郭轩鸣
持有本公司 3.94%的股权；公司董事、副总经理、财

务总监

YuZhangchen 公司董事，实际控制人陈秋林与其系父子关系

魏治华 公司股东昆吾九鼎委派的董事

王震 公司股东、副总经理

郑方晔 公司股东、副总经理

西安万隆制药股份有限公司  2023 年半年度财务报表附注

76

其他关联方名称 其他关联方与本集团关系

邓护军 监事会主席

陈西伟 监事

赵珺 监事

夏桂华 董事会秘书